



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período : 01/01/2024 à 31/05/2024

Exercício: 2024

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL (a) | PREVISÃO ATUALIZADA (b) | RECEITAS REALIZADAS (c) | SALDO d = (c - b) |
|--|-------------------------|----------------------------|----------------------------|--------------------------|
| Receitas Correntes (I) | 8.720.128.000,00 | 8.722.046.751,34 | 4.483.710.915,07 | -4.238.335.836,27 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 4.955.424.000,00 | 4.955.424.000,00 | 2.553.238.928,15 | -2.402.185.071,85 |
| Impostos | 4.677.870.000,00 | 4.677.870.000,00 | 2.378.958.990,88 | -2.298.911.009,12 |
| Taxas | 277.345.000,00 | 277.345.000,00 | 174.236.199,96 | -103.108.800,04 |
| Contribuição de Melhoria | 209.000,00 | 209.000,00 | 43.737,31 | -165.262,69 |
| Contribuições | 140.000.000,00 | 140.000.000,00 | 62.246.356,31 | -77.753.643,69 |
| Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição para o Custeio Do Serviço de Iluminação Pública | 140.000.000,00 | 140.000.000,00 | 62.246.356,31 | -77.753.643,69 |
| Receita Patrimonial | 415.829.000,00 | 415.937.850,40 | 197.422.289,00 | -218.515.561,40 |
| Exploração Do Patrimônio Imobiliário Do Estado | 596.000,00 | 596.000,00 | 527.471,68 | -68.528,32 |
| Valores Mobiliários | 385.274.000,00 | 385.382.850,40 | 182.162.076,65 | -203.220.773,75 |
| Delegação de Serviços Públicos mediante Concessão, Permissão, Autorização Ou Licença | 0,00 | 0,00 | 410.394,96 | 410.394,96 |
| Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 3.043.000,00 | 3.043.000,00 | 2.114.433,24 | -928.566,76 |
| Receita de Serviços | 6.652.000,00 | 6.652.000,00 | 3.054.066,66 | -3.597.933,34 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 22.000,00 | 22.000,00 | 416.185,63 | 394.185,63 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Serviços | 6.630.000,00 | 6.630.000,00 | 2.637.881,03 | -3.992.118,97 |
| Transferências Correntes | 2.961.213.000,00 | 2.963.022.900,94 | 1.558.462.999,39 | -1.404.559.901,55 |
| Transferências da União e de Suas Entidades | 598.196.000,00 | 600.005.900,94 | 259.267.434,98 | -340.738.465,96 |
| Transferências dos Estados e Do Distrito Federal e de Suas Entidades | 1.476.676.000,00 | 1.476.676.000,00 | 865.663.168,94 | -611.012.831,06 |
| Transferências de Instituições Privadas | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | -40.000,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 886.301.000,00 | 886.301.000,00 | 433.532.395,47 | -452.768.604,53 |
| Demais Transferências Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Correntes | 241.010.000,00 | 241.010.000,00 | 109.286.275,56 | -131.723.724,44 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 206.766.000,00 | 206.766.000,00 | 89.746.053,37 | -117.019.946,63 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 10.017.000,00 | 10.017.000,00 | 2.858.697,64 | -7.158.302,36 |
| Demais Receitas Correntes | 24.227.000,00 | 24.227.000,00 | 16.681.524,55 | -7.545.475,45 |
| Receitas de Capital (II) | 308.017.000,00 | 487.402.392,52 | 56.091.534,62 | -431.310.857,90 |
| Operações de Crédito | 228.073.000,00 | 305.653.375,01 | 26.250.000,00 | -279.403.375,01 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 2.375.550,00 | 0,00 | -2.375.550,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 228.073.000,00 | 303.277.825,01 | 26.250.000,00 | -277.027.825,01 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 273.000,00 | 273.000,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 273.000,00 | 273.000,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 37.972.000,00 | 139.577.017,51 | 10.287.263,41 | -129.289.754,10 |
| Transferências da União e de Suas Entidades | 37.972.000,00 | 80.693.073,24 | 9.987.770,31 | -70.705.302,93 |
| Transferências dos Estados e Do Distrito Federal e de Suas Entidades | 0,00 | 58.883.944,27 | 299.493,10 | -58.584.451,17 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Integralização Do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Restituições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital Diversas x | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 41.972.000,00 | 42.172.000,00 | 19.281.271,21 | -22.890.728,79 |
| Demais Receitas de Capital | 41.972.000,00 | 42.172.000,00 | 19.281.271,21 | -22.890.728,79 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) | 9.028.145.000,00 | 9.209.449.143,86 | 4.539.802.449,69 | -4.669.646.694,17 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período : 01/01/2024 à 31/05/2024 Exercício: 2024

| | | | | |
|---|-------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------|
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) | 9.028.145.000,00 | 9.209.449.143,86 | 4.539.802.449,69 | -4.669.646.694,17 |
| DÉFICIT (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (VIII) = (VI + VII) | 9.028.145.000,00 | 9.209.449.143,86 | 4.539.802.449,69 | -4.669.646.694,17 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | 0,00 | 647.633.084,18 | 647.633.084,18 | 0,00 |
| (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | | | | |
| Superávit Financeiro | 0,00 | 647.633.084,18 | 647.633.084,18 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 | | | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) | DESPESAS EMPENHADAS (g) | DESPESAS LIQUIDADAS (h) | DESPESAS PAGAS (i) | SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g) |
|---|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|------------------------------|
| DESPESAS CORRENTES (IX) | 5.843.559.000,00 | 5.988.183.301,45 | 2.275.074.325,37 | 1.945.305.824,55 | 1.925.368.975,30 | 3.713.108.976,08 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 2.957.584.000,00 | 2.955.970.285,85 | 1.136.254.302,07 | 1.133.361.652,21 | 1.131.896.138,55 | 1.819.715.983,78 |
| Juros e Encargos da Dívida | 112.761.000,00 | 112.761.000,00 | 43.194.039,32 | 43.194.039,32 | 42.977.168,27 | 69.566.960,68 |
| Outras Despesas Correntes | 2.773.214.000,00 | 2.919.452.015,60 | 1.095.625.983,98 | 768.750.133,02 | 750.495.668,48 | 1.823.826.031,62 |
| DESPESAS DE CAPITAL (X) | 725.667.000,00 | 1.397.720.513,82 | 750.303.235,32 | 185.083.229,44 | 178.753.031,44 | 647.417.278,50 |
| Investimentos | 424.165.000,00 | 1.096.218.513,82 | 642.742.442,70 | 77.522.436,82 | 72.863.221,94 | 453.476.071,12 |
| Inversões Financeiras | 24.962.000,00 | 24.962.000,00 | 8.950.000,00 | 8.950.000,00 | 8.950.000,00 | 16.012.000,00 |
| Amortização da Dívida / Refinanciamento da Dívida | 276.540.000,00 | 276.540.000,00 | 98.610.792,62 | 98.610.792,62 | 96.939.809,50 | 177.929.207,38 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI) | 51.500.000,00 | 49.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 49.500.000,00 |
| Reserva de Contingência | 51.500.000,00 | 49.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 49.500.000,00 |
| RESERVA DE RPPS (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) | 6.620.726.000,00 | 7.435.403.815,27 | 3.025.377.560,69 | 2.130.389.053,99 | 2.104.122.006,74 | 4.410.026.254,58 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| REFINANCIAMENTO (XIV) | | | | | | |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) | 6.620.726.000,00 | 7.435.403.815,27 | 3.025.377.560,69 | 2.130.389.053,99 | 2.104.122.006,74 | 4.410.026.254,58 |
| SUPERÁVIT (XVI) | 2.407.419.000,00 | 1.774.045.328,59 | 1.514.424.889,00 | 2.409.413.395,70 | 2.435.680.442,95 | 259.620.439,59 |
| TOTAL (XVII) = (XV + XVI) | 9.028.145.000,00 | 9.209.449.143,86 | 4.539.802.449,69 | 4.539.802.449,69 | 4.539.802.449,69 | 4.669.646.694,17 |

Notas Explicativas ao Balanço Orçamentário:

1) Foram abertos créditos com base no superávit financeiro de exercícios anteriores no valor de R\$ 647.633.084,18 (apresentado na linha SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES), sendo executados o valor de R\$ 647.633.084,18. Estes recursos foram fonte para abertura de créditos adicionais, que por motivo legal, não podem ser demonstrado como parte dos itens do Balanço Orçamentário que integram o cálculo do resultado orçamentário. O superávit financeiro não é receita do exercício de referência, pois já o foi no exercício anterior, mas constitui disponibilidade para utilização no exercício atual. Por outro lado, as despesas executadas à conta do superávit financeiro são despesas do exercício de referência, tendo em vista o disposto na Lei 4.320/64.

2) De modo a propiciar uma análise da execução orçamentário do exercício em conjunto com a execução dos restos a pagar, apresentamos a seguir os quadros demonstrativos de execução de restos a pagar, um relativo aos restos a pagar não processados, outro relativo aos restos a pagar processados, com o mesmo detalhamento das despesas orçamentárias do balanço.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período : 01/01/2024 à 31/05/2024

Exercício: 2024

ANEXO 1 - EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | INSCRITOS | | LIQUIDADOS (c) | PAGOS (d) | CANCELADOS (e) | SALDO (f) = (a+b-d-e) |
|--------------------------------|--------------------------|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------|
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | | | |
| | (a) | (b) | | | | |
| DESPEAS CORRENTES | 30.402.833,41 | 651.031.494,53 | 484.262.555,44 | 474.690.234,52 | 17.126.731,81 | 189.617.361,61 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 209.866,64 | 1.996.542,46 | 1.768.588,00 | 1.765.069,91 | 433.442,68 | 7.896,51 |
| Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 30.192.966,77 | 649.034.952,07 | 482.493.967,44 | 472.925.164,61 | 16.693.289,13 | 189.609.465,10 |
| DESPEAS DE CAPITAL | 108.611.607,65 | 556.897.004,16 | 211.908.431,82 | 206.289.050,32 | 8.925.265,48 | 450.294.296,01 |
| Investimentos | 108.611.607,65 | 556.880.071,09 | 211.908.431,82 | 206.289.050,32 | 8.925.265,48 | 450.277.362,94 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 0,00 | 16.933,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16.933,07 |
| TOTAL | 139.014.441,06 | 1.207.928.498,69 | 696.170.987,26 | 680.979.284,84 | 26.051.997,29 | 639.911.657,62 |

ANEXO 2 - EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | INSCRITOS | | PAGOS (c) | CANCELADOS (d) | SALDO (e) = (a+b-c-d) |
|---|--------------------------|---|----------------------|-------------------|--------------------------|
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | | |
| | (a) | (b) | | | |
| DESPEAS CORRENTES | 611.444,76 | 25.137.779,22 | 25.701.168,00 | 115,18 | 47.940,80 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 16.020,51 | 4.217.775,80 | 4.217.775,80 | 0,00 | 16.020,51 |
| Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 248.646,74 | 248.646,74 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 595.424,25 | 20.671.356,68 | 21.234.745,46 | 115,18 | 31.920,29 |
| DESPEAS DE CAPITAL | 3.188.621,60 | 6.914.292,97 | 8.610.733,85 | 0,00 | 1.492.180,72 |
| Investimentos | 3.188.621,60 | 5.268.501,61 | 6.977.513,98 | 0,00 | 1.479.609,23 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 0,00 | 1.645.791,36 | 1.633.219,87 | 0,00 | 12.571,49 |
| TOTAL | 3.800.066,36 | 32.052.072,19 | 34.311.901,85 | 115,18 | 1.540.121,52 |

3) Apresentamos a seguir as receitas e despesas Intra-Orçamentárias incluídas no Balanço orçamentário, que correspondem as operações existentes entre os órgãos do Município.

Anexo 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS (b) | SALDO c = (b - a) |
|---|------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------|
| RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL INTRAORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Imobiliárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS INTRAORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços Intraorçamentária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços de Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Diversas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS (f) | DESPESAS LIQUIDADAS (g) | DESPESAS PAGAS (h) | SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f) |
|---|-------------------------|---------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|---------------------------------|
| DESPEAS CORRENTES | 1.352.460.000,00 | 1.356.560.978,59 | 561.883.602,85 | 560.117.673,04 | 560.057.020,20 | 794.677.375,74 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 448.230.000,00 | 453.480.000,00 | 189.481.433,16 | 189.481.432,17 | 189.481.432,17 | 263.998.566,84 |
| Juros e Encargos da Dívida | 28.605.000,00 | 28.605.000,00 | 10.248.305,86 | 10.248.305,86 | 10.248.305,86 | 18.356.694,14 |
| Outras Despesas Correntes | 875.625.000,00 | 874.475.978,59 | 362.153.863,83 | 360.387.935,01 | 360.327.282,17 | 512.322.114,76 |
| DESPEAS DE CAPITAL | 26.500.000,00 | 26.500.000,00 | 10.988.727,40 | 10.988.727,40 | 10.988.727,40 | 15.511.272,60 |
| Investimentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida / Refinanciamento da Dívida | 26.500.000,00 | 26.500.000,00 | 10.988.727,40 | 10.988.727,40 | 10.988.727,40 | 15.511.272,60 |
| TOTAL DESPEAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 1.378.960.000,00 | 1.383.060.978,5 | 572.872.330,25 | 571.106.400,44 | 571.045.747,60 | 810.188.648,34 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período : 01/01/2024 à 31/05/2024

Exercício: 2024

4) Apresentamos a seguir as Interferências Financeiras recebidas e repassadas pela entidade no período

Anexo 4 - DEMONSTRATIVO DAS INTERFERÊNCIA RECEBIDAS E REPASSADAS:

| ENTIDADES | FONTE | INTERFERÊNCIAS RECEBIDAS | INTERFERÊNCIAS REPASSADAS |
|--|---|--------------------------|---------------------------|
| Câmara Municipal de Curitiba | 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) | 0,00 | 81.250.000,00 |
| Fundação Cultural de Curitiba | 000 - Recursos Ordinários (Livres) | 0,00 | -21.267,00 |
| Fundação Cultural de Curitiba | 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) | 0,00 | 30.430.945,55 |
| Fundação Cultural de Curitiba | 261 - Emendas Individuais Impositivas-Transferência Especial - (Inciso I do Art. 166-A E.C 105/2019)-Outras | 0,00 | 21.267,00 |
| Fundação de Ação Social | 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) | 0,00 | 56.022.305,67 |
| Fundo de Urbanização de Curitiba | 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) | 0,00 | 47.557.781,02 |
| Fundo Municipal da Cultura de Curitiba | 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) | 0,00 | 2.333.877,49 |
| Fundo Municipal da Saúde | 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) | 0,00 | 598.000.062,70 |
| Fundo Municipal da Saúde | 518 - ROYALTIES/ANP - Produção de Petróleo e Gás Natural - 25% Saúde - Lei 12.858/13 | 0,00 | 431.075,37 |
| Fundo Municipal de Assistência Social | 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) | 0,00 | 33.388.456,12 |
| Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social | 2010 - Receita de Outorga Onerosa do Direito de Construir - OODC - Investimentos - FMHIS | 0,00 | 4.456.686,34 |
| Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social | 2013 - Receita de Transferência do Direito de Construir - TDC - Art. 17 da Lei 15.661/2020 - FMHIS | 0,00 | 433.362,23 |
| Instituto de Pesquisa e Planej. Urbano de Curitiba | 000 - Recursos Ordinários (Livres) | 0,00 | -2.366,85 |
| Instituto de Pesquisa e Planej. Urbano de Curitiba | 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) | 0,00 | 21.286.753,78 |
| Instituto de Pesquisa e Planej. Urbano de Curitiba | 626 - Operação de Crédito - Agência Francesa de Desenvolvimento - Lei Municipal Nº 15.500/2019 | 0,00 | 1.010.615,46 |
| Instituto de Pesquisa e Planej. Urbano de Curitiba | 627 - Operação de Crédito - BID IV - Lei Municipal Nº 15.497/2019 | 0,00 | 744.067,50 |
| Instituto Municipal de Administração Pública | 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) | 0,00 | 8.212.502,49 |
| Instituto Municipal de Turismo | 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) | 0,00 | 1.954.401,99 |
| Instituto Municipal de Turismo | 261 - Emendas Individuais Impositivas-Transferência Especial - (Inciso I do Art. 166-A E.C 105/2019)-Outras | 0,00 | 305.368,00 |
| | | 0,00 | 887.815.894,86 |

Curitiba, 31 de Maio de 2024